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Senati | Akademis8 s3 Siguriss | mbledhur sot md datdn 05.06.2023, mbasi diskutol, ng
lidhje me dy manualet e pérgatitura nga Kolegji Profesional | Formimit Policor, bazuar n§ VIKM ny
881 datd 28.10.2020, “ptr dhénien e statusit 1 vegantS Akademis8 s§ Siguriss, sl institucion |
vetlm publik | arsimit ¢ larts n8 fushen e rendit o 18 sigurisd publike, Statutin e ri t8 AS-sy 8
miratuer me urdhérin e pérbashkét Nr.130 data 10.03,2023, t8 Ministrit t& Assimit dhe Ministrit
t2 Brendshém, si dhe Rregulloren e re AS-s8 miratuar me Vendim ar. 77 t8 Senatit Akadomik,

VENDOSI:

1. Miratimin ¢ Manualit t& Akademis &8 Siguris¥ pér procedurat o emergjencave
(Vazhdimbsia ¢ operacioneve), t4 paraqitur nga Kolegji Profesional | Formimi Policor,

2. Miratimin e Manualit t3 vierSsimit t8 riskut par punonjésit dho p8r pjesmarisit e kursie ng
Qendrén e trajnimit policor, (0 paraqitur nga Kolegji Profesional | Formimit Policor,

3. Ndjekjen procedurave pér dergimin o drafteve perfundimtars o ¢ dy manualeve, ni njesits
kryesore t8 AS-s¥ dhe njésitt ¢ Uera ndihmise, 8 cilat kans lidhje me kitto manuale,

‘.
'
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MANUAL I VLERESIMIT TE RISKUT PER PERSONAT Qi KRYEJNE
AKTIVITETET E PUNES DHE PER PJESEMARRESIT E KURSIT
Ni KOLEGJIN PROFESONAL TE FORMIMIT POLICOR
(AKADEMIA E SIGURISE)

Neni 1
Dispozitat themelore
Ky Manual pér Vlerésimin e Riskut pér punonjésit dhe pjesémarrésit e kursit né Kolegjm
Profsional t& Formimit Policor (N& tekstin e méposhtém “Manual”) rregullon sa vijon:

1) Qéllimi i ketij manuali:

1.1)  Subjektet — personat, Instreuktoré dhe kursant& qé jané t& ekspozuar ndaj riskut dhe
, rrezikut, dhe gé jan# t& mbuluar me vlerésimin e riskut;

1.2) Risku dhe rreziget operac1onale pér personat né né Kolegjin Profesional t&
. Formimit Policor,

1.3) Situatat dhe ményrat e ekspozimit ndaj riskut dhe rrezikut,

1.4) = Llojet dhe ményrat e léndimeve/démtimeve,

1.5) Procedura e kérkuar e vlerésimit q&¢ duhet t& ndérmerret nga personeh drejtues dhe
' nga punonjés té tjeré pér qéllime t& reduktimit t& riskut,

1.6)  Veprimet q¢ duhen kryer pér eliminimin ose zbutjen e pasojave,

1.7)  Vlerésimi dhe rishikimi i vlerésimit.

Neni 2

Qéllimi i Manualit

Qéllimi parésor i kétij Manuali p&r “Vlerésimin e Riskut” &shté tu mundésojé punonjésve
t& Kolegjit Profsional t& Formimit Policor, punonjésve té tjeré q& punojné né¢ Akademiné e
Sigurisé, shtetasve vendas dhe t& huaj q& marrin pjesé né& kurse trajnimi, p&rfagésuesve t&
misioneve t& huaja dhe punonjésve té subjekteve té tjeré juridik& q& punojné né Kolegjin
Profsional t&¢ Formimit Policor, studentéve dhe punonjésve t&¢ Fakultetit t& Hetimit dhe
Sigurisg, pér t& identifikuar riskun dhe rreziqet, pér té reduktuar ¢do rrezik t& till& dhe pér
té parandaluar rreziqet dhe pér t& minimizuar pasojat.

Neni 3

Kuptimi i termave t&€ pérdorur né Manunl
1. “Rrezik” nénkupton ¢do rrethané apo situaté fizike, psikologjike, km’uke ose
biologjike q& mund t& rrezikojé ose démtojé shéndetin e punonjésve t&€ Akademisé sé
Sigurisé dhe t& Kolegjit Profsional t& Formimit Policor, punonjésve té tjeré t& Drejtorisé s&
Pérgjithshme t& Policisé s¢ Shtetit - Ministrisé s&¢ Brendshme q& punojné n& Kolegjin
Profsional t& Formimit Policor, shtetasve vendas dhe t& huaj q¢ marrin pjesé né kurse
trajnimi, pérfagésues té misioneve t& huaja dhe punonjés té subjekteve té tjeré juridiké q&é
kryejné detyra pune né (KPFP), studenté dhe punonjés t& Fakultetit t& Hetimit dhe té
Sigurisé (né tekst e njohur si “student dhe korsanté t& pérkohéshém).

2. "Rrezik" nénkupton njé probabilitet s& njé démtimi, sémundjeje ose démtimi t&
shéndetit t& punonjésve dhe pjesémarrésve té kursit né KPFP, si rezultat i nj& rreziku ng
pung.

3. "Pasoj&" nénkupton ¢do démtim né€ shéndetin normal t€ punonjésve dhe
pjesémarrésve té kursit n& KPFP si rezultat i ekspozimit ndaj rrezlkut gjaté kryerjes sé
detyrave t& punés.
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4. “Vlerésimi i rrezikut” n&nkupton vlerésimin e t& gjith¢ faktoréve ng procesin e punés -
me qéllim identifikimin e llojeve t& mundshme t& rrezigeve dhe pasojave t&¢ mundshme
pér shéndetin e punonjésve dhe pjesémarrésve t& kursit ng¢ KPFP, - '

5. “Personel menaxherial (menaxhues)” nénkupton zyrtarét e autorizuar — punonjésit
menaxhues t€ Kolegjit Profsional t¢ Formimit Policor, duke filluar nga ndihmés
instrkutor&t, agjentét deri tek Rektori, pérgjegjésit t& Departamentit dhe t& Seksioneve té
ndryshme;

6. “Zyrtaré t& autorizuar” jané punonjésit n& Kolegjin Profsional t& Formimit Policor
nga radhét e kryekéshilltarit, késhilltarit t& pavarur, késhilltarit dhe instruktorit,
demonstruesit, magazinieri dhe administratori. , v _ .

7. “Pjesémarrés né kurs” jang shtetasit vendas ose t& huaj q& marrin pjesé n& ¢do lloj
kursi trajnimi qpfté n& Kolegjin Profesional t& Formimit Policor, ashtu edhe né Fakultetin -
e hetimit dhe t& Sigurisé¢ si dhe pran& Qendrés s& Trajnimeve Taktiko Operacionale.

A) “Shtetasit vendas q& marrin pjesé né njé& kurs trajnimi”: :

- Kursantét (kandidatét pér punonjés policie pér Patrullé t& Pérgjithshme);
- Trajnerét e punonjésve té& policisé '

- Punonjés t¢ Drejtorisé s& Pérgjithshme t& Policisé s& Shtetit dhe té Ministrisé sé
Brendshme.

- Punonjés t& agjencive té tjera shtetérore.

B) “Shtetas t& huaj q& marrin pjesé né njé kurs trajnimi” jang shtetas t& vendeve t& huaja
t€ punésuar né departamentin e zbatimit t& ligjit t& shtetit t& huaj pérkatés (instruktoré,
trajneré ose eksperté trajnimi t& huaj).

8. “Punonjés t& tjeré té Akademis¢ s& Siguris€” jan& punonjés t& saj — Seksioni
Logjistikés — q& kryejné detyrat e punés né KPFP dhe né FH&S (personel kuzhine,
riparues, magazing oficeri dhe mbikéqyrésit e objektit — Seksioni i Sigurisé).

9. Pérfaqésues t¢ misioneve t& huaja (Misioni i OSBE-s¢ né Tiran& dhe Prdgrami
ICITAP i Ambasadés s&¢ SHBA-sé&, Misioni Policor EU4 LEA, etj ) nénkupton punonjésit
¢ jashtém q& kryejné detyrat e punés n& KPFP. - '

10. “Persona t¢ jashtém té punésuar nga subjekte t& tjerd juridiké” nénkupton punonjésit
jo n& MPB qé¢ kryejné detyra pune né KPFP dhe n& AS q& pérfshijng mirémbajtjen dhe
kryerjen e punéve teknike (shérbime pastrimi, punime ndértimore, instalime elektrike ose
mirémbajtje t& rrjetit t& ujésjellésit etj.). c :

I1. “Student& dhe punonjés t& Fakultetit t& Sigurisé dhe t& Hetimit nénkupton ¢do student .
apo punonjés (profesor, personel administrativ dhe staf logjistik) i Fakultetit t& Sigurisg.

IDENTIFIKIMI I RREZIQEVE DHE RISKUT '

Neni4
Llojet e rrezigeve

Llojet e rreziqeve pér shéndetin e punonjésve dhe pjesémarrésve t& kursit n& Kolegjin
Profesional t& Formimit Policor jané si mé& poshté:

1. Rreziget fizike:
1.1 Kryerja e trajnimit p&r armét e zjarrit dhe qitje;

1.2 Kryerja e trajnimit pér vetémbrojtje indivduale dhe kolektive;
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- IL

1.3 Pakujdesi ose situata t¢ paparashikuara (rréshgitje, rrézim, etj.);

Kryerja e aktiviteteve logjistike t& punés (mirémbajtja e instalimeve elektrike, mirémbajtja.
e rrjetit t& ujésjellésit, mirémbajtja e sistemit t& ngrohjes, aktivitetet né mjediset e
kampusit, pérgatitja dhe shérbimi i ushqimit né mensg, marrja dhe-l€shimi.i produkteve
ushqimore nga magazina, pranimi dhe l&shimi i aseteve materiale t& nevojshme pér
akomodimi dhe q&ndrimi né ambientet e Kolegjit Profesional t& Formimit Policor); -

Fatkeqésité natyrore (zjarri, pérmbytja, térmeti, etj.).’
2. Rreziget psikologjike:

2.1 Kryerja e nj& kursi trajnimi pér kandidatét pér punonjés policie njékohésisht me kurse
t& vazhdueshme t€ zhvillimit profesional, kurse t€ specializuara dhe kurse ndérkombétare;

2.2 Kryerja e aktiviteteve té punés pértej orarit té rregullt t& punés.
3. Rreziget kimike:

3.1 Pérdorimi i elementeve kimikg; :
3.2 Pérdorimi i elementeve kimiké gjaté ushtrimeve, demostruese né Kolegjin Profesional
t¢& Formimit Policor;

4. Rreziget biologjike:
4.1 Sémundjet infektive (Covid 19, tuberkulozi, infeksionet e h'epatitit, etj.);
4.2 Helmimi nga ushgimi;

| Neni 5

Llojet e Riskut

Rreziget e shfaqjes sé€ njé démtimi, sémundjeje ose démtimi t& shéndetit t& punonjésve
dhe pjesémarrésve t& kursit né KPFP, si rezultat i ekspozimit ndaj rrezikut né puné,
kategorizohen si mé& poshté: -

1. Rrezik i larté (rezultat fatal ose léndim i réndé trupor me dt‘mtlm),

2. Rrezik mesatar (q& rezulton me 1&ndim t& réndé trupor);

3. Rrezik i ulét (me pasojé léndim trupor).

SUBJEKTEDTE EKSPOZUARA NDAJ RISKUT DHE RREZIQEVE DHE
MENYRAVE TE DEMTIMIT

Neni 6
' Subjektet e ekspozuara ndaj riskut ‘

Rreziget dhe risku pér démtimet né puné jané t& mundshme pér gdo punonjes dhe ¢do

pjesémarrés té kursit né KPFP.

1. Veprimtariné e punés n&¢ Akademiné e Sigurisé dhe né Kolegjm Profesional té
Formimit Policor (KPFP) i kryejné:

A) Rektori i Akademisg, Drejtorét e njéswe kryesore t& AS, Pérgjegjésit €
Departamenteve, kursantét, “demonstruesit”, magazinieré, népunésn civil, dhe
punonjésit ¢ tjeré t& AS-sé — Séektori i Buimeve njerézore dhe Sektori i Logjistikés -

- q& kryejn& detyrat e punés ruting né€ As dhe n&¢ KPFP (punétoré riparimi, hldraullk dhe
mbikéqyrés i objektit);
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B) Pérfagésues t€ misioneve té huaja (Misioni i OSBE-s¢ né Tiran& dhe Programi
ICITAP i Ambasadés s¢ SHBA-s&, Misioni Policor I BE-s& (EU4LEA) dhe misione t&
tjera t& huaja); . : -

C) Personat e punésuar né subjekte te tjera juridiké q& kryejné detyra pune n&€ AS dhe ne
KPFP qé kané t& b&jné me mirémbajtjen dhe kryerjen e punéve teknike;

D) Punonjésit e Fakultetit t& Siguris& (profesoré, personel administrativ dhe punonjés té
tjeré t& pérfshiré né logjistike). -

) Pjesémarrgsit e kursit né Kolegjin Profsional t& Formimit Policor jang pjesémarrés
(shtetas shqiptaré ose t& huaj) n& ¢do lloj kursi trajnimi, pérfshiré edhe studentét e
Fakultetit t& Sigurisé¢ dhe t& Hetimit. :

Neni 7 ,
Situatat dhe ményrat e ekspozimit ndaj riskut dhe rrezikut

Situatat q¢ pérfshijné ekspozimin ndaj riskut dhe rrezikut t& shfagjes sé pasojave pér -
shéndetin e punonjésve dhe pjesémarrésve té kursit né AS dhe né KPFP pérfshijné:

1. Kryerja e trajnimit e arméve té& zjarrit dhe qitje - (rrezik i larté, i mesém dhe i ulét pér
shfagjen e pasojave dhe démtimeve t& personave pergjegjés pér kryerjen e ushtrimeve té
qitjes, kandidatét pér oficerg policie, punonjésit e trajnimit policor ‘dhe punonjssit e
organeve té tjera shtetérore; ' '

2. Kryerja e trajnimit pér vetémbrojtje — (rrezik i lartg, i mesém dhe i ulét i shfaqjes s&
pasojave dhe léndimeve té personave pérgjegjés pér realizimin e trajnimit — instruktorét e
KPFP, kandidatét pér patrullé t& pérgjithshme, profesorét dhe studentét e Fakultetit té
Sigurisé); : '

3. Kryerja e punéve logjistike, si mirémbajtja e instalimeve elektrike, mirémbajtja e
rrjetit € ujésjellésit, mirémbajtja e sistemit t& ngrohjes, aktivitetet né ambjentet e
kampusit — (rreziku i lartg, i mesém dhe i ulét i shfaqjes s& pasojave dhe démtimeve t&
punonjésve t& riparimit, personave t& jashtém t& punésuar n& subjekte t& tjeré juridike qé
punojné né AS dhe né¢ KPFP q¢ pérfshijné mirémbajtjen dhe kryerjen ¢ punéve teknike,
punétorét logjistiké né Fakultetin Hetimit dhe t& Sigurisg);

4. Fatkeqésité natyrore (zjarr, pérmbytje, térmet etj.) — (rrezik i lart&, mesatar dhe i ulét i
shfagjes sé pasojave dhe léndimeve trupore pér ¢do punonjés né QTP dhe pjesémarrésit e
kursit);

5. Pakujdesi ose situata t& paparashikuara (rréshqitje, etj.) — (rreziku mesatar dhe i ulét i
shfagjes sé pasojave dhe léndimeve te ndonjé nga punonjésit dhe pjesémarrésit e kursit _
né KPFP);

6. Pérdorimi i detergjentéve t& pastrimit — (rrezik i ulét i shfagjes s& pasojave dhe
démtimeve q& rezultojné nga thithja dhe kontakti me kimikate; t& punonjésve dhe
pjesémarrésve t& kursit né AS pér shkak t& mos respektimit t& masés paraprake dhe kohés
s& mbrojtjes- intervalet pas pérdorimit t& kétyre defergjentéve pastrues né ambientet ku .
personat kryejn¢ aktivitete pune dhe gjaté qéndrimit té pjesémarrésve t& kursit né
ambientet e trajnirhit ose né dhomat e akomodimit); - o

7. Sémundje infektive (virusi “Covid 19”, tuberkulozi, hepatitis etj) ose helmimi nga
ushqimi - (rrezik i larté, mesatar dhe i ulét pér shfagjen e pasojave dhe démtimeve t&
cilitdo nga punonjésit dhe pjesémarrésit e kursit né AS dhe n& KPFP);

§. Pérdorimi i substancave kimiké pér qéllime ushtrimore — (rrezik i ulét i shfagjes sé
pasojave dhe léndimeve t& personave pérgjegjés pér kryerjen e trajnimeve, kandidatéve
pér policé dhe punonjésve té tjeré t& MPB-sg);

9. Kryerja e nj¢ kursi trajnimi pér kandidatét pér oficeré policie n& t& nj&jtén koh& me
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kurse té vazhdueshme t& zhvillimit profesional, kurse té specializuara dhe kurse
ndérkombétare, duke pérfshiré kryerjen e aktiviteteve t& punés pértej orarit t&€ rregullt té
punés (rrezik i ulét i shfagjes s& stresit q& rezulton tek l'ldOll_]é ‘nga punonjésit dhe
pjesémarrésit e kursit né KPFP).

Neni 8

Hapat (procedura) qé duhet t& ndérmerren nga personeli menaxherial, punonjésit
~dhe pjesémarrésit e kursit né QTP gjaté kryerjes sé vleréSImlt pér té zvogéluar
riskun dhe rreziqget

Personeli menaxherial, punonjésit dhe pjesémarrésit e kursit né KPFP duhet té
ndérmarrin hapat (procedurat) e méposhtme gjaté kryerjes sé njé vlerémmx pér té
zvogéluar rrezikun dhe rreziget:

- Identifikon risqet dhe rreziget;

- Vlerésimi dhe prioritizimi i riskut dhe rreziqeve;

- Vleréson rremqet ¢ pashmangshme;

- Ndérmerr veprime pér t& adresuar riskun q& né ﬁlllm,

- Merr vendime pér masa parandaluese pér eliminimin ose reduktnmn e riskut dhe
rreziqeve;

- T& mirémbajé pajisjet dhe mjetet e punés né glendje té rrcgullt pune, si dhe t'i
kontrollojé ato né ményré periodike;

- Sigurimi i kushteve t& pércaktuara té sigurisé s& shéndetit né vendm e punés dhe
zbatimi i tyre;

- Té ofrojé trajnim‘e pér siguriné né vendin e punés pér punonjésit e KPFP.

- Sigurimi i pajisjeve mbrojtése personale dhe pérdorimi i duhur i i tyre, mirémbajtja dhe
inspektimi i gjendjes teknike t& saj;

- Trajtimi dhe dérgimi i punonjésve pér ekzaminime mjek&sore né njé institucion té&
autorizuar shéndetésor.

Neni 9
Marrja e veprimeve pér t& eliminuar dhe zbutur pasojat e ekspoznmit ndaj riskut dhe
rrezigeve
Veprimet e méposhtme do t&€ ndérmerren né rast t& shfaqjes sé njé pasoje qé rezulton nga
ekspozimi ndaj rrezikut t& njé institucioni:

1. NE rast t& léndimit t& réndé trupor, pas dhénies sé ndihmés sé paré dhe me vlerésimin
e personit pérgjegjés, pér té lénduarin duhet t& thirret ambulanca pér ta transportuar
né institucionin shéndetésor pér té marré ndihmé& mjekésore, ose i démtuari t& .
transportohet me veturg shtetérore nga Qendra pér Trajnim Pollcor né 1nstnuc10mn
mé t& afért shéndetésor;

2. Personi pergjeg]ES do t& njoftoj¢ menjéheré mbikéqyrésin pér ¢do pasojé, pavarémsht
nga lloji i saj (démtim fatal, 1éndim i réndé& trupor, léndim trupor).

Neni 10
Rishikimi i vlerésimit
Cdo vlerésim i riskut i dokumentuar do t& rishikohet nga personeli drejtues i KPFP.

NE varési té situatés sé& krijuar me vlerésimin e riskut, rekomandimet e reja do té veprohet
né pérputhje me rrethanat dhe personeli drejtues i AS-sé& do t'i zbatojé plotésisht ato dhe
do t& sigurojé kushte t& pérshtatshme pune né p&rputhje me vlerésimin pér t& gjithé
punonjésit dhe pjesémarrésit e kursit né KPFP.
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T& gjithé punonjésit dhe pjesémarrésit e kursit né¢ KPFP do t& njihen me rekomandimet
dhe kushtet e reja t€ punés dhe do t'u vihet né dispozicion dokumentacioni né lidhje me
rreziqet dhe vlerésimin e riskut.

Pas ¢do vlerésimi t& riskut, pérpjekjet pér té reduktuar ose eliminuar burimin e riskut do
t€ vazhdojné dhe nése &shté e nevojshme, do t& vendosen kushte t& reja pune, do t&
pérdoren pajisje t&€ ndryshme t& pérshtatshme dhe asete materiale. dhe teknike pér pung,
me qé€llimin pérfundimtar t&€ eliminimit riskut dhe rrezikun derisa té krijohen kushte t&
reja normale pune.

Neni 11

(do punonjés ose pjesémarrés t& kursit n& KPFP do t& ndérpresé ¢do aktivitet ose detyré
t¢ vazhdueshme né ¢do moment t& caktuar kohor nése vleréson se njé aktivitet ose detyré

e tillé pérbén rrezik pér ta ose pér njé person tjetér. .
Personeli drejtues i Qendrés sé Trajnimit Policor do t& veprojé pas ¢do njoftimi t& rreziku
punonjésit ose nga njé pjesémarrés i kursit n& QTP dhe do té fillojé vlerésimin e riskut.

Neni 12
Dispozitat pérfundimtare

Ky manual hyn né fuqi né ditén e miratimit né Senatin e Akademisé s& Sigurisé dhe
publikimit, ose né ditén e dor&zimit t& tij né njésité organizative. _ '

Ky manual do t& rishikohet njé her# né vit; _ _ :

T¢ gjith¢ punonjésit dhe pjesémarrésit e kursit né KPFP do té& njihen me pérmbajtjen e
keétij Manuali ose me versionin e rishikuar té tij si m& méposht:

- Ngarkimi i Manualit ose versioni i rishikuar i tij n¢ &ebsit-in e institucionit pér
personelin menaxherial dhe zyrtarét e autorizuar né AS dhe n¢ KPFP;

- Duke i njohur drejtpérdrejt t& gjith& pjesémarrésit e kursit me Manualin ose me
versionin e rishikuar té& tij gjaté ofrimit t& kurseve;

- Duke komunikuar nj¢ njoftim me shkrim dhe duke ia bashkangjitur nj¢ kopje t&
Manualit ose versionin e rishikuar t& tij, punonjésve t& tjerd t& Ministrisé s& Punéve té
Brendshme, pérfaqésuesve t& misioneve té huaja (Misioni i OSBE-sé né Tiran& dhe
Programi ICITAP i Ambasadés sé¢ SHBA-s&, Misioni Policor i BE-s& n& Tirans-
EU4LEA) punonjésve dhe studentéve t& Fakultetit t& Sigurisé dhe t& Hetimit;

- Nga personeli drejtues iAkademisé sé¢ Sigurisg, informimi i drejtpérdrejté .dhe i
pérditshém i personave t& jashtém t& punésuar n& subjekte t& tjeré juridiké q& kryejné
pun¢ né KPFP q¢ pérfshijné mirémbajtjen dhe kryerjen e punéve tekniknik. o

GRUPI I PUNES: .
Dejtues i Paré Mithat Tola\\‘“’“’*“j _

Drejtues Kostandin Nago of
Kryekomisar Clirim Nela; & f&/ é,;/ o
Kryekomisar Fisnik Zicishtj A
Kryekomisar Jonuz Hakrama - ’

Kryekomisar Hysni Elezi
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